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结前言：这一章是所得税中的重点章，更是本书的超重点章

，同样本章也是税法中所得税理念的入门章节，考试每年都

要在15分左右，去年的分值相对比较小，只有13分，前两年

均超过15分，我想也许是因为去年将增值税考察的力度非常

大，相对减少了企业所得税的分值，当然只是本章的分值，

如果包含3个所得税的话，将远远把增值税甩在后面了，呵呵

。可见学好了所得税，就学好了税法的至少1/3的内容，而学

好所得税部分的关键，就是要在企业所得税这章中掌握所得

税的理念，找到学习企业所得税的感觉，本章迟迟未推出，

是因为这章的内容过于繁杂，需要好久的归纳和总结，希望

大家能够理解。~！以往总结都是凭记忆来完成的，这次本人

专门把教材拿到了网吧，希望能尽可能的对本章所有的易错

问题都总结到，这是因为，本章实在是太重要了~！1、公益

救济性捐赠问题。注意直接捐赠给对方的不能扣除。一般企

业在不超过调整前应纳税所得的3%扣除，金融保险企业扣除

比例为1。5%。这里要注意区别一下，不是很难理解，但关

键是调整前应纳税所得包括会计利润和视同销售，不能拿会

计利润来直接计算，还要看看有没有视同销售，这里要注意

了。另外记住全额扣除的四个项目1）红十字会2）农村义务

教育3）老年服务机构4）青少年活动场所，包括少年宫等。

比较好理解，注意这四个项目未包括在3%的扣除基数里，遇

到就可全额扣不用管。还有通过中国社会文化发展基金会向



几个指定项目捐赠按照10%来扣除，这里要注意未通过或者

通过文化发展基金会但不是向指定项目的捐赠只能计入3%的

范围中扣除。其中指定项目有1）演出团2）文化历史馆3）文

物保护单位。这里注意扣除限额和全额扣除以及10%扣除要

分开计算，然后加和即为可扣除的捐赠。外商投资企业和外

国企业的公益救济性捐赠均可以全额扣除，这里对比记忆一

下。例：某生产企业营业外支出中的公益救济性捐赠1000万

，调整前应纳税所得额为5000万，其中包括直接向农村义务

教育捐赠100万，通过文化发展基金会向非盈利健身馆捐

赠100万，通过非盈利团体向非盈利性老年服务机构捐赠50万

，通过红十字会向红十字事业捐赠100万，间接向新建的青少

年文化宫的捐赠100万，计算当期调整额解答：直接捐赠不得

扣除，非盈利健身馆不属于文化事业捐赠，不得按10%扣除

，非盈利性老年服务机构的捐赠可全额扣除。红十字事业捐

赠可全额扣除，文化宫的捐赠不管是否新建项目也可全额扣

除捐赠扣除限额=5000*3%=150万。应调增应纳税所得

额=1000-100-100-50-150=600万2、业务招待费扣除问题。按照

销售收入净额作为扣除基数。超过1500万的，按照0。3%扣除

，未超过的，按照0。5%扣除。这里注意销售收入的范围，

它不包括固定资产租赁收入，除了三个特殊租赁收入外，这

三个租赁收入为包装物出租收入，施工企业设备租赁收入，

房地产开发企业出租房产收入。其余租赁收入均不作为计提

业务招待费的基数。这里和教材的例题有点矛盾，本人认为

可能教材的例题未做改动，但前面的扣除基数说明已做改动

，按照改动的为准。这里还要注意的是销售收入中包括了视

同销售情况和营业外收入中的资产转让收入和包装物押金逾



期收入情况，在此要特别引起注意视同销售，和资产转让收

入，以及包装物押金逾期收入。理解了销售收入，就要继续

理解销售收入净额了，这里的净额是销售收入减去折扣和折

让的净额，注意折扣仅指开在同一张发票上的折扣销售额，

不包括现金折扣，现金折扣可以理解为直接列支为财务费用

，因此在这里不能再扣除。还要注意给购货人的回扣不能扣

除，折让比较好理解，了解一下。其中我认为还要注意一点

：特许权的使用权的转让收入不包含在销售收入中，在特许

权使用费中填列，而特许权的所有权转让收入属于技术转让

收入或者无形资产转让收入，要作为销售收入。例：某生产

企业2003年固定资产租赁收入100万，视同销售收入200万，投

资收益300万，特许权使用费400万，无形资产转让收入150万

，给购货人的回扣50万，现金折扣60万，折扣销售额为1000

万，其中包括折扣销售的折扣50万，包装物出租收入200万，

包装物押金逾期收入30万。计算本企业可扣除的业务招待费

限额。解答：销售收入净额不包括固定资产租赁收入，投资

收益，特许权使用费，回扣不能扣除，现金折扣在费用中填

列，不包含在销售收入中，销售收入净额=视同销售收入 无

形资产转让收入 折扣销售额-折扣 包装物出租收入 包装物押

金逾期收入=200 150 1000-50 200 30=1530万业务招待费允许扣

除额=1530*0。3% 3=3。459万元3、广告费，业务宣传费扣除

问题。按照销售收入的2%和0。5%来计提。这是一般规定，

记住特殊规定，十类企业的广告费可按照销售收入的8%来计

提，其中软件开发和集成电子产品生产以及高新企业高风险

企业的广告费可在经营日起5个纳税年度内有多少扣多少，不

受比例限制，这两点要注意一下。还要注意广告费的规定很



严格，要满足三个条件1）有发票2）要是在规定的专门机构

制作3）要通过媒体传播，不符合条件的广告费只能按照业务

宣传费扣除比例来计算。还要注意的是广告费可以无限期结

转下期扣除。这里意味着广告费都是可以扣的，只是不能在

当期全部扣，但业务宣传费只能在当期扣除，未扣完的不得

结转要注意一下。房地产开发企业取得第一笔收入前发生的

业务宣传费按规定扣除后可无限期结转下期扣除，这里是个

特例~！例：2001年新办的某软件开发企业当年发生了100万

的广告费，7万的业务宣传费，当年销售收入为600万，2002

年的销售收入为1000万，当期发生广告费200万，业务宣传

费3万元，业务宣传费试计算该企业2003年时以前年度发生的

可结转抵扣的广告费和业务宣传费。解答：该软件企业2001

年新办，当年起5年内的广告费可据实扣除，业务宣传费按照

销售收入0。5%扣除2001年可扣除广告费为100万，可扣除业

务宣传费为600*0。5%=3万2002年可扣除广告费为200万，可

扣除业务宣传费为500*0。5%=2。5万2003年以前年度未扣除

完的广告费为0，业务宣传费为0万元5、工资问题。要注意计

税工资和实发工资的概念。税法允许扣除的工资是计税工资

。不能按照实发工资来扣除。计税工资的计算有几种情况：1

）一般情况下，按照每人每月800元可扣除。如果有些人高

于800，有些人低于800，只要按照人数总和计算后实发工资

未超过计税工资的，可以扣除。比如100个职工，当年计税工

资总额为100*800*12=96万元，如果实发工资为90万，可全部

扣除，不管有没有人超过800元，这里和个人所得税的个人所

得为计税依据区分一下。2）工效挂钩企业按照实际发放的工

资可全额扣除，但有个条件，实发工资比上年工资的增长额



未超过经济效益增长额才能全额扣，超过部分不能扣除。3）

餐饮服务行业的提成工资可全额扣除。4）软件开发企业的工

资可全额扣除，注意这里是唯一一个行业特殊情况，要注意

符合软件开发企业的条件要自产软件销售收入达到总收入

的30%，技术转让收入达到总收入的35%，并且是主营软件开

发的企业。这里要注意一下。另外计入工资的范围也很重要

，除了独身子女补贴，其他补贴均作为工资来看。从福利费

中走的工资可不作为工资支出。然后注意几个特殊的情况，

调动工作的旅费，安家费，离退休人员的工资支出都不作为

工资支出范围。还注意一下工效挂钩的计税工资是按照实发

工资扣除，提取工资总额中未发放的部分不得扣除，下期扣

除。6、借款费用问题。（1）向关联方的借款，超过本企业

注册资本的50%部分的借款利息不能扣除，未超过部分的借

款利息也不能高于同期同类银行借款利息，否则不能扣除。

（2）借款费用在筹建期间发生的，计入开办费在不少于5年

的期间摊，注意这里不能一次性扣除。而且如果是购建固定

资产发生的借款费用应当资本化，即允许折旧，不允许直接

扣除。（3）因投资而发生的借款费用可以直接扣除，不用计

入投资成本，注意这里税法的规定出现了难得的宽松。（4）

无形资产研发时发生的借款费用如果归集到了技术开发费用

的，可全额扣除，但如果没有归集到开发费的，形成无形资

产的成本，就只能摊销了。这里只要记住开发费就好了。凡

是牵涉到关联企业的业务，均有严格的规定，注意一下。7、

坏帐准备和坏帐损失问题。向关联企业的借款不能提取坏帐

准备，这里要注意关联企业要是破产了，是可以确认为坏帐

损失的，全额扣除的。坏帐准备计提基数为应收帐款的0



。5%，不能高于这个数字，并且计提基数和会计已经做了统

一。企业之间互相拆借借款和提供担保发生的损失不能扣除

，这里要注意一下，一定要是通过金融企业的借款才可以确

认损失。金融企业2001年前计提坏帐准备，应收未收利息发

生的坏帐损失先冲坏帐准备，未冲完的可扣除。2001年后不

提坏帐准备了，实际发生的损失可以扣除。这里没什么好说

的，比较正常。但是金融企业发生的90天内的应收未收利息

要计入所得额，超过90天的可以实际收到时确认收入计入所

得额，这里和营业税的相关规定是吻合的，结合起来记忆吧

。看到后面的可以参照外商投资企业的规定比较记忆，从事

租赁，信贷的外资企业计提比例为应收帐款和应收票据的3%

，这里注意还有应收票据。8、资产评估增值问题。国务院的

清产核资，不确认所得，可以提折旧，一切正常，不管了。

产权转让当然要确认收入，这在股权投资和合并节中详细介

绍了，在后面总结。股份制改造要评估资产，发生评估增值

，可以计提折旧，但不能扣除，这句话的意思其实就是折旧

不能作为当期费用扣除罢了。这里和接受捐赠有点类似，可

以据实调整和综合调整，看起来有点糊涂，其实道理很简单

，能分别确认资产的折旧额的，可以分别据实调整已提的折

旧，即调增所得额，如果不分项，可以在以后年度均匀调整

，同样是调增罢了。9、管理费问题。向关联企业支付的管理

费不能扣除，这里要注意了，外资企业这里的规定是一样的

。内资企业向总机构支付的管理费不得超过总收入的2%，这

里是出题的地方，注意一下，和外资的比较，外资不仅可以

向总机构支付管理费，向实际提供服务的机构也可支付管理

费，并且均全额扣除。注意比较一下。10、配比原则问题。



这里的所得税配比原则和会计中的配比原则有点不一样。它

是指当期费用当期扣除，过期不侯，不能转到下期扣除，当

然也不能提前扣除。至于举例，我认为关于今年新增的资产

发生实质或永久性损失部分中反映的比较明显，当中规定了

凡是当期非计算错误或故意不在当期扣除的损失，下期不得

扣除。指的就是这么个意思吧。如果是税务部门的问题，那

另当别论，当然允许弥补损失拉。这里可能会出客观题吧，

估计出计算题难度大了点，呵呵，关键是不太好灵活运用，

理解起来是没问题的。个人所得税法易错问题总结 100Test 下

载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com 


